

Schlußbemerkung.

Nach Niederschrift dieser Arbeit sehe ich im eben erschienenen Oktober-Heft der Kolloid-Zeitschrift eine Abhandlung von H. Fikentscher und H. Mark über Viscositäts-Untersuchungen an lyophilen Kolloiden¹⁹⁾, in der letzterer andere Ansichten vertritt als in der oben zitierten Arbeit mit K. H. Meyer über den Kautschuk²⁰⁾. H. Mark hat in grundlegenden Fragen seine Ansichten (früher Micellen, jetzt Hauptvalenz-Ketten = Fadenmoleküle in Lösung) geändert und in wesentlichen Punkten (Hochpolymere = Gemische von Polymer-homologen, polymer-homologe Reihen usw.) sich den von mir experimentell begründeten Ansichten angeschlossen²¹⁾.

Seine kritischen Bemerkungen werden größtenteils durch voranstehende Arbeiten erledigt. Daß Rückschlüsse auf das Molekulargewicht nur innerhalb einer polymer-homologen Reihe möglich sind, diese Feststellung betrachte ich als Ergebnis meiner verschiedenen Arbeiten über die Hemi-kolloide, und es ist z. B. schon in der Dissertation M. Brunner, Zürich 1926, darauf aufmerksam gemacht.

465. W. Borsche und J. Niemann: „Hoesch-Synthesen“ mit Rhodan-benzol (Nachtrag).

[Aus d. Chem. Institut d. Universität Frankfurt a. M.]

(Eingegangen am 4. Oktober 1929.)

Von Hrn. R. Adams werden wir freundlichst darauf aufmerksam gemacht, daß er bereits vor mehreren Jahren zusammen mit R. J. Kaufmann eine Untersuchung „über die Entstehung von Imino-thioestern bei der Kondensation von Thiocyanaten mit Resorcin und Phloroglucin“ veröffentlicht und bei dieser Gelegenheit auch schon die Vereinigung von Rhodan-benzol und Resorcin durch Chlorwasserstoff zu Dioxy-2.4-benzimino-thiophenyläther-Chlorhydrat, $C_{13}H_{11}O_2NS$, HCl, beschrieben hat¹⁾. Wir möchten nicht versäumen, im Anschluß an unsere kleine Mitteilung ähnlichen Inhalts²⁾ noch nachträglich auf diese Arbeit hinzuweisen, die uns bei der Durchsicht der einschlägigen Literatur zu unserm Bedauern völlig entgangen ist.

¹⁹⁾ Kolloid-Ztschr. **49**, 135 [1929].

²⁰⁾ B. **61**, 1945 [1928].

²¹⁾ H. Staudinger, B. **59**, 3031 [1926]; vergl. dazu die Ansichten von H. Mark, B. **59**, 2998 u. 2999 [1926].

¹⁾ Journ. Amer. chem. Soc. **45**, 1744 [1923].

²⁾ B. **62**, 1743 [1929].

Berichtigungen.

Jahrg. **62**, Heft 8, S. 2290, 50 mm v. o. lies „+ 3%“ statt „± 3%“.

Jahrg. **62**, Heft 8, S. 2293, 133 mm v. o. lies „eine“ statt „keine“.